
МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА - ПАЛИН МЭРИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

lЛ•^'^Лsy^:ь № чо 
г. грозный 

О почетном знаке «За особые заслуги на благо Грозного» 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года 
№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике», 
руководствуясь Уставом города Грозного, в целях признания заслуг граждан 
и организаций перед городом Грозным и его жителями Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о почетном знаке «За особые заслуги на благо 
Грозного» согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение о комиссии по предварительному 
рассмотрению ходатайств о награждении почетным знаком «За особые 
заслуги на благо Грозного» согласно приложению 2. 

3. Утвердить состав Комиссии по предварительному рассмотрению 
ходатайств о награждении почетным знаком «За особые заслуги на благо 
Грозного» согласно приложению 3. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Столица news» и подлежит размещению на 
официальном сайте Мэрии города Грозного. 

Мэр города Г|ю§кр«,9^Р\л^ Ь Щ Х.-М.Ш. Кадыров 



становленшо 
ного 

Зг. № \ 0 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ 
«ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ НА БЛАГО ГРОЗНОГО» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом 
от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики 
от 24 мая 2010 года № 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской 
Республике» и Уставом города Грозного устанавливает основания и порядок 
награждения почетным знаком «За особые заслуги на благо Грозного», статус 
лиц, удостоенных этого награждения. 

1.2. Почетный знак «За особые заслуги на благо Грозного» (далее -
Почетный знак)является высшей формой поощрения фаждан, организаций от 
имени Мэрии города Грозного за выдающиеся заслуги перед городом Грозным 
в сфере экономики, науки, образования, здравоохранения, 
градостроительства, культуры, спорта, воспитания молодежи, труда, охраны 
общественного порядка, благотворительной, миротворческой и иной 
деятельности, а также за мужество, героизм, смелость и отвагу при 
выполнении служебного долга по защите Отечества и также в других в сферах. 

1.3. Критериями награждения Почетным знаком являются: 
1) долговременная и устойчивая связь гражданина с городом Грозным; 
2) широкая информированность населения города Грозного о 

конкретных заслугах гражданина; 
3) наличие государственных и муниципальных наград и (или) почетного 

звания, присвоенных за достижения в соответствующей сфере деятельности; 
4) высокая оценка заслуг гражданина перед городом Грозным в 

соответствующей сфере деятельности; 
5) высокие моральные качества и авторитет гражданина; 
6) активная жизненная позиция, способствующая позитивному 

развитию города Грозного. 
7) Почетным знаком могут быть награждены граждане и по другим 

критериям, способствующим позитивному развитию города. 
1.4. Почетным знаком могут быть удостоены граждане Российской 

Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства (далее - граждане), 
а также организации, общественные объединения расположенные как на 
территории г. Грозного, так и на всей территории РФ (далее - организации). 



1.5. Почетный знак призван стимулировать трудовую и общественную 
активность населения города Грозного, а также обязывает граждан, 
организации, награжденных Почетным знаком, служить примером в 
выполнении гражданского долга и исполнении обязанностей, установленных 
Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 
Федерации и Чеченской Республики, муниципальными правовыми актами 
города Грозного. 

2. Порядок награждения почетным знаком 
«За особые заслуги на благо Грозного» 

2.1. Почетным знаком награждаются распоряжением Мэрии города 
Грозного. 

2.2. Ходатайства о награждении почетным знаком «За особые заслуги на 
благо Грозного» инициируются организациями, а также одним из 
заместителей Мэра города Грозного и вносятся Мэру г. Грозного. 

2.3. К ходатайству о почетном знаке «За особые заслуги на благо 
Грозного» прилагаются следующие документы: 

1) описание заслуг гражданина, организации перед городом Грозным с 
приложением копий подтверждающих документов; 

2) подробная биография гражданина, описание деятельности 
организации; 

3) выписка из протокола собрания трудового коллектива организации 
или общего собрания общественного объединения. 

2.4. В целях предварительного рассмотрения ходатайств о награждении 
Почетным знаком, оценки документов и достоверности сведений создается 
комиссия по предварительному рассмотрению ходатайств о награждении 
Почетным знаком (далее - Комиссия). 

2.5. Количественный и персональный состав Комиссии утверждается 
постановлением Мэрии города Грозного. 

Формирование и работа Комиссии осуществляются в соответствии с 
Положением о Комиссии, утверждаемым постановлением Мэрии города 
Грозного. 

3. Порядок награяздения гражданина, удостоенного почетного 
знака «За особые заслуги на благо Грозного» 

3.1. Награждение гражданина, организации удостоенного Почетного 
знака, производится Мэром города Грозного или уполномоченным им лицом 
в торжественной обстановке в присутствии муниципальных служащих 
Мэрии города Грозного. 

3.2. Гражданину, удостоенному почетным знаком, вручаются медаль о 
Почетном знаке (далее - медаль), удостоверение о Почетном знаке (далее -
удостоверение) и копия распоряжения Мэрии города Грозного 
о награждении Почетным знаком (далее - копия распоряжение). 



*, 

3.3. в случае утраты медали, удостоверения в результате стихийного 
бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности 
предотвратить утрату, по решению Комиссии выдается дубликат медали, 
удостоверения. 

Описание удостоверения предусмотрено приложением 1 к настоящему 
Положению. 

3.4. При награждении гражданина Почетным знаком посмертно право 
получения медали, удостоверения и копии распоряжения имеют наследники 
умершего. 

Описание медали предусмотрено приложением 2 к настояп],ему 
Положению. 

3.5. В случае смерти гражданина, удостоенного награждением 
Почетным знаком, удостоверение и копия распоряжения остаются у его 
наследников либо могут быть переданы по решению Комиссии 
государственному или муниципальному музею с согласия наследников. 

В случае отсутствия наследников, медаль, удостоверение и копия 
распоряжения передаются по решению Комиссии государственному или 
муниципальному музею. 

3.6. Имя удостоенного награждению Почетным знаком заносится в 
Книгу награжденных почетным знаком, с указанием заслуг перед городом 
Грозный. 

Описание Книги награжденных Почетным знаком предусмотрено 
приложением 3 к настояп],ему Положению. 

3.7. Книга награжденных Почетным знаком хранится в Мэрии города 
Грозного. Ответственным за ведение Книги награжденных Почетным знаком 
является кадровое подразделение Мэрии города Грозного. 

4. Порядок лишения почетного знака 
«За особые заслуги на благо Грозного» 

4.1. В случае установления факта недостоверности сведений, 
содержащихся в документах, на основании которых гражданин был 
представлен к награждению Почетным знаком, и (или) вступления в законную 
силу обвинительного приговора суда в отношении лица, имеющего почетное 
звание, распоряжение о награждении почетным знаком «За особые заслуги на 
благо Грозного» может быть отменено. 

4.2. Рассмотрение вопроса об отмене распоряжения о награждении 
Почетным знаком осуществляется Комиссией на основании ходатайств 
субъектов, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, с приложением 
копий подтверждающих документов. 

4.3. В случае отмены распоряжения о награждении Почетным знаком, 
нагрудной знак, удостоверение и копия распоряжения, ранее врученные 
гражданину, подлежат возврату в Мэрию города Грозного. При этом имя 
гражданина, награжденного Почетным знаком, исключается из Книги 



награждённых Почетным знаком путем записи «Аннулировано» и заверяется 
печатью. 

5. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Положения 

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего 
Положения, осуществляется за счет средств бюджета города Грозный. 



о 
J 

Приложение 1 
к Положению о почетном знаке 
«За особые заслуги на благо Грозного» 

ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ 
О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ «ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ НА БЛАГО 

ГРОЗНОГО» 
1. Удостоверение о почетном знаке «За особые заслуги на благо 

Грозного» (далее - удостоверение) представляет собой двухстраничную 
книжку в кожаной обложке красного или бордового цвета, размером 6,5 X 9,5 
сантиметра. 

2. На внешней стороне удостоверения воспроизводится графическое 
изображение герба города Грозного и надпись под ним в две строки 
заглавными буквами золотого цвета почетный знак «За особые заслуги на 
благо Грозного». 

Указанные изображение и надписи выполняются методом глубокого 
тиснения золотой фольгой. 

3. На левой внутренней вклейке удостоверения: 
- в верхней части слева место для цветной фотографии владельца 

удостоверения, размером 30 X 40 миллиметров, без уголка. Фотофафия 
владельца скрепляется круглой малой гербовой печатью Мэрии города 
Грозного; 

- в верхней части справа надпись прописными буквами красного цвета 
«УДОСТОВЕРЕНИЕ», затем на той же строке черным цветом «№ и 
порядковый номер»; 

- в верхней части справа воспроизводится графическое изображение 
герба города Грозного. 

- ниже графического изображения герба в нижнем правом углу ставится 
дата выдачи удостоверения. 

4. На правой внутренней вклейке удостоверения: 
- в верхней части посередине печатаются в две строки черным цветом 

фамилия, имя, отчество награжденного или название организации; 
- ниже фамилии, имени, отчества справа печатается надпись в четыре 

строки: «награжден почетным знаком «За особые заслуги на благо Грозного» 
на основании распоряжения Мэрии города Грозного от 20 года 
«№ и порядковый номер»; 

- в нижней части слева черным цветом печатаются слова «Мэр города 
Грозного» и отводится место для личной подписи Мэра города Грозного и 
печатаются инициалы и фамилия Мэра города Грозного. 



Образец бланка: 

ПОЧЕТНЫЙ ЗШ 
БЛ 

ГЕРБ 
г. ГРОЗНОГО 

\К «ЗА ОСОБЬ 
АГО ГРОЗНОГ 

IE ЗАСЛУГИ НА 
0» 

Место 
для 

фотографии 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № _ 

Герб 
г. ГРОЗНОГО 

Дата выдачи 20 года 

Нечаев 
Леча Лечаевич 

награжден почетным знаком 
«За особые заслуги на благо 

Грозного» на основании 
распоряжения Мэрии г. Грозного 

от 20 года Ко 

Мэр города Грозного 



приложение 2 
к Положению о почетном знаке 
«За особые заслуги на благо Грозного» 

ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ 
ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК «ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ НА БЛАГО ГРОЗНОГО» 

Почетный знак «ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ НА БЛАГО ГРОЗНОГО» 
изготавливается из металла желтого цвета, в соответствии с его графическим 
изображением: 

Высота 65 мм., ширина 35 мм. 
Почетный знак имеет порядковый номер на оборотней стороне. 
Почетный знак посредством булавки прикрепляется к одежде и носится 

на левой стороне груди. 



Приложение 3 
к Положению о почетном знаке 
«За особые заслуги на благо Грозного» 

ОПИСАНИЕ КНИГИ 
О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ «ЗА ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ НА БЛАГО 

ГРОЗНОГО» 

1, Книга о почетном знаке «За особые заслуги на благо Грозного» 
оформляется как скоросшиватель со вставленными листами. При этом на 
обложке красного цвета по центру располагается герб города Грозного и ниже 
через три интервала надпись в две строки шрифтом «TimesNewRoman», 
размером 48 прописными буквами «КНИГА О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ «ЗА 
ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ НА БЛАГО ГРОЗНОГО». 

2. Описание и форма листа Книги о почетном знаке «За особые заслуги 
на благо Грозного»: 

Формат листа: А4. 
Тип бумаги: матовая. 
Цветная фотография (4x5 см), полноцветная печать непосредственно 

на листе. 
Надписи тиснены бронзой. 

Герб города Грозного 

ПОЧЕТНЫЙ ЗНАК «ЗА ОСОБЫЕ 
ЗАСЛУГИ НА БЛАГО ГРОЗНОГО» 

Место 
для фотографии 
(полноцветная печать) 

Лечаев Леча Лечаевич 

(краткое описание заслуг перед городом Грозным) 

Почетным знаком «За особые заслуги на благо Грозного» награжден в 
соответствии с распоряжением Мэрии города Грозного от 20 г. 
№ . 

10 



тановлению 
Horo 
г.№ J j O 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ ПО ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМУ РАССМОТРЕНИЮ 
ХОДАТАЙСТВ О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ «ЗА 

ОСОБЫЕ ЗАСЛУГИ НА БЛАГО ГРОЗНОГО» 

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Комиссия по предварительному рассмотрению ходатайств о 
награждении почетным знаком «За особые заслуги на благо Грозного» (далее 
- Комиссия) создается (формируется) постановлением Мэрии города Грозного 
для проведения оценки документов, представленных для награждения 
почетным знаком «За особые заслуги на благо Грозного» и достоверности 
сведений в них, а также обеспечения объективного подхода к поощрению 
граждан, удостоенных награждения почетным знаком «За особые заслуги на 
благо Грозного». 

1.2. Комиссия является постоянно действующей и работает на 
общественных началах. 

2. ФОРМИРОВАНИЕ КОМИССИИ 

2.1. Комиссия формируется из муниципальных служащих Мэрии города 
Грозного, представителей Грозненской городской Думы и общественности (в 
состав комиссии из представителей общественности могут входить 
сотрудники научных, культурных, общественных организаций, журналисты, 
искусствоведы, краеведы и другие лица). 

2.2. Количественный и персональный состав Комиссии утверждается 
постановлением Мэрии города Грозного. 

3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ к о м и с с и и 

Комиссия осуществляет следующие функции: 
1) проводит оценк>' документов, представленных для нафаждения 

почетным знаком «За особые заслуги на благо Грозного», и достоверности 
сведений в них; 

2) представляет рекомендации Мэру города Грозного о возможности 
награждения почетным знаком «За особые заслуги на благо Грозного»; 

11 



3) рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан по 
вопросам награждения почетным знаком «За особые заслуги на благо 
Грозного». 

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 
4.1. Комиссия для осуществления возложенных на неё функций имеет 

право: 
1) запрашивать и получать от органов местного самоуправления, 

организаций, общественных объединений, а также должностных лиц 
необходимые для своей деятельности материалы и документы по вопросам, 
отнесённым к её компетенции; 

2) заслушивать на своих заседаниях информацию по вопросу 
награждения почетным знаком «За особые заслуги на благо Грозного». 

4.2. Материально-техническое, документальное, правовое и 
информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется 
Мэрией города Грозного. 

5. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ 

5.1. Общее руководство деятельностью Комиссии (ведёт заседания, 
организует работу комиссии и т.д.), осуществляет председатель Комиссии, а в 
его отсутствие заместитель председателя Комиссии. 

5.2. Заместитель председателя Комиссии исполняет поручения 
председателя по организации работы Комиссии и замещает председателя 
Комиссии в его отсутствие. 

5.3. Секретарь Комиссии обеспечивает ведение протокола заседаний 
Комиссии. 

5.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём 
присутствует более половины её членов. 

5.5. Рекомендации Комиссии принимаются большинством голосов 
членов Комиссии, присутствующих на заседании, путём открытого 
голосования. 

5.6. Рекомендации Комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председателем и секретарём Комиссии. 

12 



0г-
Йо с 

СОСТАВ ^-^ 

постановлению 
розного 
2023г. № %(^ 

Комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о 
награждении почетным знаком «За особые заслуги на благо Грозного» 

Председатель Комиссии: " Кадыров Х.-М.Ш., Мэр города Грозного. 

Заместитель председателя - Бакаев А.Б., заместитель Мэра -
^ "̂  руководитель аппарата Мэрии г. Грозного. 

Секретарь Комиссии: 

Члены Комиссии: 

- Имадаева Р.Г., заместитель начальника 
отдела муниципальной службы и кадровой 
политики департамента правового 
обеспечения и кадровой политики Мэрии 
г. Грозного. 

- Токшаев А.В., заместитель начальника 
Департамента строительства и архитектуры 
Мэрии города Грозного - главный архитектор 
города Грозного; 
- Межиев И.М., директор департамента 
правового обеспечения и кадровой политики 
Мэрии г. Грозного; 
- Шисаев Ш.М., директор департамента 
экономики, транспорта и муниципального 
заказа Мэрии г. Грозного; 
- Хасаева М.К., заместитель начальника 
департамента образования Мэрии г.Грозного; 
- Кадыров Р.Д., начальник отдела 
муниципальной службы и кадровой политики 
департамента правового обеспечения и 
кадровой политики Мэрии г. Грозного; 
- Алиева М.Р,, председатель первичной 
профсоюзной организации Мэрии 
г. Грозного; 

- представитель Грозненской городской Думы. 

13 


